precatórios requisitórios n.º 1999.000876-2 e 2003.002122-7, os quais são originários 

da mesma ação ordinária de cobrança movida contra o Estado do Rio Grande do Norte 

(processo originário n.º 1443/920), no bojo do qual foi proposta execução de sentença 

no ano de 1997, no valor de R$ 27.227.090,36 (vinte e sete milhões, duzentos e vinte e 

sete mil, noventa reais e trinta e seis centavos), acrescidos de R$ 4.084.063,55 (quatro 

milhões, oitenta e quatro mil, sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), 

valores atualizados até 01/03/1997;

b) "(...) o precatório de n.º 1999.000876-2 decorreu da 

inscrição de valores tidos como incontroversos, no valor de R$ 13.423.124,43 (treze 

milhões, quatrocentos e vinte e três mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta e três 

centavos), acrescidos de honorários advocatícios em R$ 2.013.468,66 (dois milhões, 

treze mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos), como 

requerido pelo ente sindical exequente (fls. 1.089/1113 - doc. 3) e deferido por decisão 

proferida pelo juízo da execução em 04 de dezembro de 1998 (fls. 2.713/2714 – doc. 

4)."

c) a Presidência deste Tribunal proferiu despacho em

[...]

05), determinando a expedição de ofício ao Secretário de 

Planejamento do Estado, a fim de incluir no orçamento a verba necessária ao 

pagamento do débito representado pelo precatório, nos termos do art. 100 da 

Constituição Federal, desta feita no valor atualizado, à época, de R$ 15.436.593,09 

(quinze milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e três reais e 

nove centavos);

d) "No tocante ao precatório complementar, de n.º 

2003.002122-7, originou-se de ofício expedido pelo Juízo da 2ª Vara da Fazenda 

Pública e recebido pelo E. TJRN em 01.07.2013, requisitando o pagamento da quantia 

de R$ 9.864.510,22 (nove milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e dez 

reais e vinte e dois centavos), conforme documento 07.";

e) após inscritos os precatórios na lista cronológica de 

pagamento, foi realizado, no ano de 2006, pedido de habilitação da American Virgínia 

Indústria e Comércio, Importação e Exportação de Tabacos Ltda., na qualidade de

[...]

de um valor complementar do crédito antes já cedido, decorrente dos precatórios 

1999.000876-2 e 2003.002122-7 (complementar), por meio de nova Escritura Pública 

igualmente registrada no 4º Ofício de Notas da Comarca de Natal, lavrada nas folhas 

055 a 056 do Livro 342, sendo datada 01.09.06 (doc. 10), no valor de R$ 4.586.876,66 

(quatro milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e 

sessenta e seis centavos), mais juros, correção monetária e demais acréscimos 

agregados ao mesmo a partir da data de 10 de abril de 2006.";

g) o Presidente do Tribunal de Justiça do RN proferiu 

decisão (fls. 3271/3272), datada de 19.09.2006, deferindo a inclusão da American